
Innspill til Hjorte forvalting Alver Kommune 
 
Fra en hjortejeger, grunneier og bonde.  
 
Denne sammensetningen har vist seg å bli stadig mere utfordrende grunnet en tydelig 
økning av hjortestammen i området rundt Bratshaug. Da eg begynte å jakte hjort som 16 
åring tilbake på midten av 90 tallet hadde vi 2 hjort på valet Husebø/Bratshaug. Det har 
hvert noen endringer i areal, men i utgangspunktet så er det ikkje store forskjellene å nå har 
valet 7-8 dyr på kvoten. I fjord så var denne jakten mere eller mindre over kl 0605 om 
morgenen den 1 september da de fleste dyrene allerede var skutt. Det gikk en kolle med kalv 
og 6 unge koller i samme flokken der eg skaut 3 stk. Kunne lett ha skutt flere. Disse gikk på 
beitemark. Eg ser hjorteskit ved forhekken til mine storfe, de går i rundballer med å spise seg 
gjennom plasten. Eg har prøvd å ha skytenot over, men denne drar de til sides slik at de på 
nytt får tilgang til silo. Vil anslå at de har spist hull på minst 100 rundballer siste vinteren der 
vi har prøvd etter beste evne å lappe etterhvert. Det har gått 5-8 stk ungkoller i hele vinter i 
spist rundballer bare på min eiendom hver eneste natt. De er ikkje redd og vet ikkje hvor 
mange ganger eg kunne kjørt de ned med traktor, bil og atv om eg hadde villet. De står bare 
midt i veien med kjeften full i silo og lurer på hvorfor eg kommer og jager de. Under kan dere 
se bilde av hvordan det såg ut når det var snø. Selv når vi snakker 24 mai så ser vi hjort hver 
dag som går på innmark og beite å spiser det graset eg har gjødslet til mine storfe og sauer.  
At det nå er blitt for mye hjort er det ingen tvil om samt at eg ser en veldig skeivfordeling de 
koller dominerer. Disse er ofte veldig små og følger med mor på enkelt innmarksbeite i flere 
år. Slaktevekter er også skremmende små og «rekorden» må være min bror som skaut en 
spissbukk for noen år siden på 25 kg slaktevekt!  
 
Med så mye hjort som går på innmark og beite nå så går dette alvorlig utover innhøsting av 
gras og beite til dyrene. Det er tydelig at det ikkje er nok mat i skogen der hjorten hører 
hjemme siden de trekker inn på dyrket mark med den bestanden som vi har i dag. Da er det 
enkel matematikk. Bestanden må reduseres slik at hjorten har nok mat i skogen der den 
hører til å vi vil unngå beiteskader på jordbruksareal og skog i den målestokk en ser i dag. 
Dette haster for dette har utviklet seg feil vei veldig fort de siste årene. Hjortejakten må 
tilbake til det den skal være, nemlig jakt i skogen med den utfordringen det skal være å ikkje 
avliving av skadedyr fra balkongen. Det er store forskjeller fra vald til vald med tanke på 
felling av hjort og beiteskader så dette må gjenspeiles i avskytnings planen.  
 
Eg vil anslå at en halvering av hjortestammen av det den er i dag vil være fornuftig. Det er 
rett og slett ikkje mat i skogen til mere hjort en det. Vi må begynne med å skyte ut alle 
hjorter som går på innmark og beite. Disse har gjort det til en vane å spise godt gras med 
enkel tilgang. De vil lære opp sitt avkom og andre hjorter i gruppen til dette. Derfor må de 
avlives snarest og defineres som skadedyr. Med snarest så mener eg før andre slått og den 
vanlige hjortejakten begynner eller så er eg redd de kommer til å spise opp hele håslåtten. 
Det haster å gjøre noe å vente til neste jakt sesong vil være for sent. Eg spurte om å skyte 
disse skadedyrene i fjord. Dette ble avslått. I år er det ikkje noe valg lenger for det kommer å 
bli betydelige skader. Skulle det ikkje bli godkjent av kommunen å skyte ut skadedyr så vil eg 
komme til å rette krav om erstatning for tapte avlinger på grunn av beiteskader. Dette 
begynner å bli en betydelig utgift for meg som bonde og eg er avhengig av det foret eg 
dyrker. 



Det er mye meninger om hjortejakt blant jegere og grunneiere. Eg vil påstå at kunnskapen 
om hjorteforvalting og avl er heller lav med meg selv inkludert, men det har gitt mere 
mening etter eg begynte med storfe og ser sammenhengen i avl. Mikkel sitter på mye 
kunnskap og har tilgang på mye forsking gjort i andre land. Dette mener eg må komme ut til 
de som jakter slik at de forstår hvorfor en må skyte nettopp det dyret en er tildelt. Så 
kommunen bør sette opp kurs gjerne i sammenheng med årsmøte i storval etc. slik at den 
enkelte kan får den nødvendige kunnskapen.  
Samtidig må en ny avskytingsplan tilpasses slik at bestanden jevner seg ut og store gode 
avlsdyr blir beskyttes. Vekten må opp å bare en mye mindre hjortestamme kan gjøre noe 
med det. 
 
Eg håper en snarlig endring blir gjort og vedtatt i kommunen å for min del så mener eg at 
eksisterende avskytnings plan som skal gjelde i kommende jaktsesong må revideres å 
gjenspeile den altfor store hjortestammen vi har nå. 
 
Med hilsen 
Rune Nilsen 
 



 


